Públicos de Saúde.

26.518.059.646,99 26.878.181.933,29 28.011.016.122,64 104,21

Fonte: SIOPS - Demonstrativo da Lei de Responsabilidade Fiscal em 06/03/2024 às 14:38

A receita prevista atualizada pela Secretaria da Fazenda - SEFAZ, no ano de 2023, é

de R$ 26.878.181.933,29 (vinte e seis bilhões, oitocentos e setenta e oito milhões, cento e

oitenta e um mil, novecentos e trinta e três reais e vinte e nove centavos), conforme tabela

01.

A receita realizada até dezembro de 2023 foi de R$ 28.011.016.122,64 (vinte e oito

bilhões, onze milhões, dezesseis mil, cento e vinte e dois reais e sessenta e quatro centavos)

e  representa  o  montante  recebido  pelo  governo  do  Estado  do  Ceará,  após  a  efetiva

arrecadação, pagamento ou recolhimento do valor. A arrecadação mencionada representa

104,21% do total previsto no período de janeiro a dezembro de 2023.

[...]

22/02/2024 15:44 - Consulta: 005733 - Dados atualizados em: 21/02/2024 23:00:13

Observa-se que dentre as fontes 1.600, 1.601, 1.602, 1.603 e 1.622, que compõem

a antiga fonte 91, a maior receita no TERCEIRO quadrimestre, foi relativa à fonte 1.600, no

valor de R$ 996.812.499,58 (Novecentos e noventa e seis milhões, oitocentos e doze mil,

quatrocentos e noventa e nove reais e cinquenta e oito centavos). Ressalta se o item “MAC

TF – Outros Programas Financiados por Transferência Fundo a Fundo”, com receita até o mês

de dezembro de 2023 no montante de R$ 657.637.964,24  (seiscentos e cinquenta e sete

milhões, seiscentos e trinta e sete mil, novecentos e sessenta e quatro reais e vinte e quatro

centavos). Esses recursos são utilizados na manutenção dos hospitais da rede, ambulatórios

e hemocentros. 

1.3 DESPESA COM SAÚDE POR GRUPO DE NATUREZA DE DESPESA - FUNDES.

Tabela 08. Execução das Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde – Terceiro quadrimestre do

[...]

SIOPS - Demonstrativo da Lei de Responsabilidade Fiscal em 06/03/2024 às 14:38

A partir da análise da tabela 8, verifica-se que o percentual de execução orçamentária

da sub função “Assistência Hospitalar e Ambulatorial” teve relevante representação frente às

demais sub funções, com o montante de recursos no valor de R$ 3.324.624.109,71 (Três

bilhões, trezentos e vinte e quatro milhões, seiscentos e vinte e quatro mil, cento e nove

reais e setenta e um centavos), até dezembro de 2023, com execução de 92,18%.

1.4 GASTOS EM SAÚDE (% CONSTITUCIONAL).
Tabela 09. Percentual Constitucional de Recursos Aplicados em Saúde

3º Quadrimestre 2023
RECEITAS REALIZADO
RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTO E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS LEGAIS 28.011.016.122,64

[...]

TOTAL GERAL 4.342.240.677 310.099.950 1.471.243.763 6.123.584.390 100

Fonte: SIOF/ Consulta Pública, Acesso em: 29.01.2024

Conforme observa-se na tabela 14,  o grupo de programa com maior nível  de

execução  de  recursos,  em  todas  as  fontes,  é  a  manutenção/finalístico  com  R$

4.342.240.677 (Quatro bilhões, trezentos e quarenta e dois milhões, duzentos e quarenta

mil,  seiscentos  e  setenta  e  sete  reais),  no  qual  estão  concentradas  as  despesas  de

manutenção dos hospitais da rede, os contratos de gestão, as transferências fundo a fundo,

as compra de material de consumo, bem como os serviços, todos com impacto assistencial

direto  à  população  do  Estado.  Logo  após,  o  grupo  de  pessoal,  com  pagamento  de

vencimentos, de encargos e de gratificações aos servidores do Estado e cedidos no valor de

R$ 1.471.243.763 (Um bilhão, quatrocentos e setenta e um milhões, duzentos e quarenta e

três mil, setecentos e sessenta e três reais) e, em seguida, o grupo de estruturação, com

execução de R$ 310.099.950 (trezentos e dez milhões, noventa e nove mil, novecentos e

cinquenta reais).

Destaca-se  que  as  fontes  de  recursos  com  maior  representatividade  no

financiamento  do  Estado  são  as  pertencentes  ao  grupo  Tesouro  do  Estado  (1.500)  -

Recursos não Vinculados de Impostos com 78,52% de execução nos três grupos (finalístico/